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HOUSE BILL NO. 286 

INTRODUCED BY QUILICI, LORY 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill do 
pass. Report adopted. 

Bill printed and placed on 
members' desks. 

On motion taken from second 
reading and referred to 
Committee on Appropriations. 

On motion taken from Committee 
on Appropriations and referred 
to second readlng. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly 
engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to Senate. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in. Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 
Ayes, 45J Noes, 3. 
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March 14, 1983 

t1arch 15, 1983 

IN THE HOUSE 
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Returned to Rouse. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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INTRODUCED 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT INCREASING COMPENSATION 

OF COUNTY TAX APPEAL BOARD MEMBERS; AMEHOING SECTION 

15-15-101• MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED 8Y 7HE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-15-101• HCAe is aaended to read: 

•15-15-101. County tax appeal board -- aeetings and 

compensation. (1) The board of county comaissioners of each 

county shall -appoint a three-•eaber county tax ar-peal boa!"d" 

with the •e.Oers to serve staggered ter•s of 3 years each. 

The meabers of each county tax appeal board shall be 

residents of the county in which they serve. They shall 

receive co•pensatlon of ~ ~ a day and travel, expenses as 

provided for In 2-18-5D1 through 2-16-503• as aaended. only 

when the county tax appeal board is in session to hear 

taxpayers• appeals fro• property tax assessments or when 

they are attending meetings called by the state tax appeal 

board. Travel expenses and co•pensation shall be paid fro• 

the appropriation to the state tax appeal board. Office 

space and equipaent for th~ county tax appeal boards shall 

be furnished by the county. All other incidental expenses 

shall be paid fro• the appropriation of ~he state ~ax appeal 
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boar de 

(2) The county tax appeal board· -st 11eet on ~he third 

Monday of April in each year to hear protests concerning 

assessments 01ade by the departsent of reV'enue.- It .ust 

continue in session for that purpose fro• time to ti•e until 

the business of hearing protests is··disposed of• butw except 

as provided In 15-2-201, not later than 60 days after the 

depart.ent of revenue or its agent: 

(a) has •ailed notice of classifi·cation and appraisal 

to all property owners as required in 15-7-102; and 

(b) has notiYied the county tax appeal board that 

classification and -appraisal no~ices have been aailed to- all 

property ot~~ners. 

(3) ln c-onnection Wi\.h any such appeal, the county tax 

appeal board •ay change any assessMent or fix the assess~n~ 

at some other level. The county clerk shall publish a notice 

to taxpaye~s, giving the time the county tax appeal board 

will ·-et to hear protests concerning assass.ents and the 

latest date the county tax appeal board may take 

applications for such hearings. The notice shall be 

published in a newspaper if any is printed in the county or• 

if none. then in such manner as the board may direct. The 

notice shall be published at least 7 days prior to the first 

•eeting of the county tax appeal board. 

(4) Challenges to a depart.ent of revenue rule 

l N i R 0 D U C E D B I L L 
-l-

HB ~8~ 
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governing the assess~nt of 

procedure shall apply only to 

challenge and .ay not apply 

Lt 0408/01 

property or to an assess•ent 

the taxpayer bringing the 

to all similarly situated 

~ taxpayers unless an action is brought in the district court 

5 as provided in 15-2-307 through 15-2-310.• 

6 NfN SFCTION8 Section z. Effective date. This act is 

1 effective on July lw 1983. 

-End-

-3-



STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 

153-83 
REQUEST NO.----

Form BD-15 

In compliance with a written request received _ __...:J:.::a:;::n"-'u:::a::.:r:..y'--'2::..0:...,..__ 19 _IU_ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for _ __:;:H~o.::u;::.s~e_;::.B.::i;::.l=:l_:::;2;::.8~6----- pursuant to' Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 286 is an act to increase compensation of county tax appeal board members. 

ASSUMPTIONS: 

1) Fiscal year 1982 hearing load was 1308. Assume hearing load does not increase 
in the next two fiscal years. 

FISCAL IMPACT: 

Personal service 
Under Proposed Law 
Under Current Law 

Increase in expenditures for 
Special Revenue Fund 

FISCAL NOTE 7:T/1 

FY'84 

$58,860 
32,700 

FY'85 

$58,860 
32,700 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: J - 2 5 -X" 3 
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~. BILL NOo 

BY~z;,. INTRODUCED 

Arproved by CoT:1Irlittee 
Yi Taxation 

~ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED• •AN ACT INCREASING COMPENSATION 

OF COUNTY TAX APPEAL BOARD MEMBERS; AMENDING SECTION 

15-15-101, MCAo AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-15-101~ MCA, is amended to read: 

"15-15-101. County tax appeal board -- Meeting5 and 

compensation. (1) The board of county co-.issioners of each 

county shall ap~oint a three-member county tax appeal board, 

with the me~bers to serve staggered ter•s of 3 years each. 

The me111:bers of each county tax appeal board shan be 

resident~ of the county in which they serve. They shall 

receive compensation of ~S ~ a day and travel expenses as 

provided for in 2-18-SOl through Z-18-503, as a.ended. only 

when the county tax appeal board Is in session to hear 

taxpayers' appeals fro• property tax assessments or when 

they are attending meetings called by the state tax appeal 

boara. Travel expenses and compensation shall be paid from 

the appropriation to the state tax appeal board• Office 

space and equipment for th~ county tax appeal boards shall 

be furnished by the county. All other i11cidental expenses 

shall b~ paid from the appropriation of the state tax appeal 
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board. 

(Z) The county tax appeal board Bust meet on ~he third 

Honday of April in each year to hear protests concerning 

assessaents made by the department of revenue. It aust 

continue in session for that purpose from time to ti•e until 

the business of hearing protests Is disposed of 9 but 7 except 

as provided in 15-2-201, not later than 60 days after the 

depart.ent of revenue or its agent: 

(a) has •ailed notice of classification and appraisal 

to all property owners as required in 15-7-102i and 

(b) has notified the county tax appeal board that 

classification and appraisal notices have been •ailed to all 

property owners. 

(3) In connection with any such appeal~ the county tax 

appeal board may change any assessment or fix the assess.ent 

at some other level. The county clerk shall publish a notice 

to taxpayers. giYing the time the county tax appeal board 

will meet to hear protests concerning assessments and the 

latest date the county tax appeal board may ta~e 

applica~ions for such hearings. The notice Sh<llJ be 

published in a newspaper if any is ;>rinted in the county or., 

if none 9 then in such m~nner as the board may d•rect. The 

notice shall be published at least 1 d~ys prior to the fir~t 

meetiny of the county tax appeal board. 

(4) Challenges to 3 department of rev~nue r-ule 

SECOND R E A D I N G 
-z-

i \ 
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governing the assessment of 

procedure shall apply only to 

challenge gnd may not c1ppl y 
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property or to an assess•ent 

the taxpayer bringing the 

to all sl~ilar1y situa~ed 

~ taxpaye~s unless an action is brought in the district court 

5 as provided ;n 15-2-307 through 15-2-310.• 

6 NEd' SFCTinN. Section 2. Effective date. This act is 

7 effective on July 1• 1983. 

-End-

-3-
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l NTRODIJCED 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED• •AN ACT INCREASING COMPENSATION 

OF COUNTY TAX APPEAL BOARD MEMBERS; AMENDING SECTION 

1>-15-lDlt MCA: AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA• 

Section 1. Section 15-15-101~ MCA, is amended to read: 

"15-15-101. County tax appeal board -- •eetinys and 

compensation. (1) The board of county comMissioners of each 

county shall appoint a three-•ember county tax appeal boardw 

with the members to serve staggered ter•s o~ 3 years each. 

The me~bers of each county tax appeal board shall be 

residents of the county in which they serve. They shall 

receive compensat1on of ~ ~ a day and travel expenses as 

provided for In 2-18-501 through Z-18-503, as amended, only 

when the county tax appeal board Is in session to hear 

taxpayers• appeals from property tax assessments or when 

they are attending meetings called by the state tax appeal 

bodr~. Travel expenses and compensation shall be paid from 

the appropriation to the state tax appeal board. Office 

space and equipment for the county tax appeal boards shall 

be furnished by the county. All other incidental expenses 

shall be paid from the appropriation of the state tax appeal 
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board. 

(ZJ The county tax appeal board must •eet on the third 

Monday of April in each year to hear protests concerning 

assessments made br the depart.ent of revanuee It .ust 

continue in session for that purpose from time to ti•e until 

the business of hearing protests Is 'disposed of, but, except 

as provided in 15-2-201, not later than 60 days after the 

depart~nt of revenue or its agent: 

Ca) has •ailed notice of classiff·cation and appraisal 

to all property owners as required in 15-7-102; and 

(bl has notified the county tax appeal board that 

classification and appraisal notices have been •ailed to~ all 

property owners. 

(3) In connection with any such appeal, the county tax 

appeal board may change any assessment or fix the assess.ant 

at some other level. The county clerk shall publish a notice 

to taxpayers, giving the ti•e the county tax appeal board 

will meet to hear protests concerning assess•ents and the 

latest date the county tax appeal board aay take 

applications for such hearings. The notice shall be 

published in a newspaper If any is ~rioted in the county or. 

if none~ then in such manner as the board may direct. The 

notice shall be published at least 7 days prior to the first 

meeting of the county tax appeal board• 

(4) Challenges to a department of revenue rule 

-2- T H I R D R E A D I N G 
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governing the .assess8ent of 

procedure shall apply only to 

challenge and ~l' not apply 

LC 0408/01 

property or to an assess•ent 

the taxpayer bringing the 

to all ~lmilarly situated 

~ taxpayers unless an action is brought In the district court 

5 ali provided in 15-2-307 through 15-2-310.• 

6 NfW SFCTIQN. Section 2. Effective date. This act is 

7 effective on July l• 1983. 

-End-

-3-
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HOUSE BILL NO. 286 

INTRODUCED BY QUILICit LORY 

A BILl FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT INCREASING COMPENSATION 

OF CJJNTY TAX APPEAL BOARO HEHBERS; AMENDING SECTION 

15-15-LOlt MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE·• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Sac~ton 1. Section 15-lS-lOlt MCA• is aaended to read: 

"15-15-101. County t?.X appeal board -- •~c~iogs and 

co•pensation. fl) The boa~d of county co~issloners of each 

county shall appoint a three-Me~er county tax appeal board, 

•ith the members to serve staggered ter•s of 3 years each. 

The me~bers of each county tax appeal board shall be 

residents of ~he county Jn which they serve. They shall 

receive compensation of •~ ~~ a day and travel expenses as 

provirled for In z-18-501 through Z-18-503• as aeended, only 

when the county tax appeal board is in session to hear 

taxpa1ers• appeals fro• property ta• assessMents or when 

they are attending Meetings called by the state tax appeal 

board. Travel exp@nses and compensation shall be ~aid fro• 

the appropriation to th@ state tax appeal board. Office 

space and equipment for the county tax appeal boards shall 

be fJrnished by the county. All other Incidental expenses 

s~all be paid from the aporopriation of the state tax appeal 
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HB 0286/02 

board. 

CZ) The county tax appeetl board 11ust .eet on the thl rd 

Monday of April in each year to hear protests concerning 

assessments aade by the depart~nt of revenue. It .ust 

continue in session for that purpose fro• ti•e to tiae until 

the business of hearing protests Is disposed of• but. except 

as provided in 15-Z-20lt not la~er than 60 days after the 

departaent of revenue or Its agent: 

{a) has ~ailed notice of classification and appraisal 

to all property owners as required in 15-7-IOZi and 

(bJ has notified the county tax appeal board that 

classification and appraisal notices have been •ailed to a11 

property owners. 

(3) In connection with any such appeal, the county tax 

appeal board may change any assessment or fix the assessment 

at some other level. The county clerk shall publish a notice 

to taxpayers, giving the ti•e the county tax appeal board 

will •eet to hear protests concerning assessments and the 

latest date the 

applications for 

county tax 

such hearings. 

appeal board 

The notice 

•ay 

shall 

take 

be 

published in a new~paper if any is printed in the county or. 

if none, then in such manner as the board •ay direct. The 

notice shall be published at least T days prior to ~he first 

rweetinq of the c.ounty tax appeal board. 

(4) Challenges to a department of revenue rule 

-2- HB 286 

K t F E K E ll l E. B I L L 



1 

l 

3 

"' 
5 

gover~ing the assessaent of 

prGcedure shall 3pply only to 

challenge and •ay not apply 

HB 028&/01 

proper~y or to an assess•ent 

the taxpayer bringing the 

to all similarly situated 

taxpayers unless an action I$ brought in the district court 

as provided in 15-2-307 through 15-2-310.• 

6 ~EM-SftllDHa Section z. Effective date. This act Is 

1 effective on July l• 1963. 

-End-

-3- HB l86 


